3. (4) Although I said and strongly believed that our God, the true God—you who made not only our souls but also our bodies, and not only our souls and bodies but ev-

CONFESSIONS

non solum animas nostras sed etiam corpora, nec tantum nostras animas et corpora sed omnes et omnia, non tenebam explicatam et enodatam causam mali. quaecumque tamen esset, sic eam quaerendam videbam, ut non per illam constringerer deum incommutabilem mutabilem credere, ne ipse fierem quod quaerebam. itaque securus eam quaerebam, et certus non esse verum quod illi dicerent quos toto animo fugiebam, quia videbam quaerendo unde malum repletos malitia, qua opinarentur tuam potius substantiam male pati quam suam male facere.

(5) Et intendebam ut cernerem quod audiebam, liberum voluntatis arbitrium causam esse ut male faceremus et rectum iudicium tuum ut pateremur, et eam liquidam cernere non valebam. itaque aciem mentis de profundo educere conatus mergebar iterum, et saepe conatus mergebar iterum atque iterum. sublevabat enim me in lucem tuam quod tam sciebam me habere voluntatem quam me vivere. itaque cum aliquid vellem aut nollem, non alium quam me velle ac nolle certissimus eram, et ibi esse causam peccati mei iam iamque animadvertēbam.¹ quod autem invitus facerem, pati me potius quam facere videbam, et id non culpam sed poenam esse iudicabam, qua me non iniuste plecti te iustum cogitans cito fatebar.

¹ animadvertēbam *codd.*: advertēbam *S Knöll Skut.*

¹³ I.e., a source of evil.

¹⁴ Paronomasia—"evil" is *malum*, "sin" is *malitia*.

¹⁵ In *Lib. Arb.* 3.17.14, A. asks, "What can exist before will, to be the cause of will?" (*quae . . . esse poterit ante voluntatem causa voluntatis*). Cf. Rist, "Augustine on Free Will and Predestination," 420-47.

BOOK VII

eryone and everything—was imperishable and unvarying and completely immutable, I still did not consider that the cause of evil has been explained and untangled. Whatever kind of thing it was, I saw that it required investigation if I was not to be constrained to believe that the immutable God is mutable, and so become myself the very thing I was looking for.¹³ So I began my search, at first without anxiety. I was sure that it was not true, what those men used to say, the ones I had begun to flee with all my heart, because I saw that by seeking where evil comes from, they came to be filled with sin,¹⁴ in that they preferred to believe that your very being could admit of evil rather than that their own could commit it.

Rom 1:29